[image: CAU-RS-timbrado-word]
[bookmark: _GoBack]Ata da 48ª Reunião do Conselho Diretor
DATA: 11/06/2014						HORÁRIO DE INÍCIO: 14h27
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 16h10
1. Participantes
	Diretoria

	Presidente
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Vice Presidente
	Alberto Fedosow Cabral

	Conselheiros

	Cargo
	Nome

	Coordenador da Comissão de Planejamento e Finanças
	Fausto Henrique Steffen

	Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação
	Luís Antônio Veríssimo

	Coordenador da Comissão de Ética e Disciplina
	Marcelo Petrucci Maia

	Assessoria

	Assessor Jurídico
	Jaime Léo Soares

	Secretaria Executiva
	Josiane Bernardi

Aos 11 dias do mês de junho de 2014, realizou-se, na sede do CAU/RS, cujo endereço consta em rodapé, a 48ª Reunião do Conselho Diretor. Estavam presentes os conselheiros anteriormente citados, além do Presidente Roberto Py Gomes da Silveira, conforme lista de presença em apenso. A presente ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.
1. Relatos da Presidência e Vice Presidência;
1.1. Nomeação dos servidores concursados;
O Presidente relata que os funcionários concursados estão sendo nomeados e contratados na medida em que se apresentam ao Conselho.
1.2. Desligamentos dos servidores temporários;
O Presidente relata que o CAU/PR realizou concurso público, porém em duas etapas diferentes, com a primeira classificação e posteriormente com apresentação de títulos, desta forma, o concurso não estará homologado antes do período eleitoral, porém o Presidente Jeferson entende que a lei eleitoral não atinge o CAU.
Reforça a informação de que neste período pré-eleitoral e nos três meses pós-eleição não podem ser rescindidos contratos de trabalho e que os concursados podem continuar sendo nomeados neste período, pois o concurso já está homologado. Salienta que a média salarial, deverá sofrer alteração nos próximos meses com as contratações dos servidores concursados. Entende que o CAU/RS teve duas etapas distintas, uma em seu início, com a contratação dos funcionários temporários e outra com o desligamento destes e contratação dos novos. Desta forma este assunto deverá ser encaminhado ao plenário na próxima sexta-feira, para que seja realizada uma deliberação com estas definições.
2. Relatos das Comissões:
2.1. Comissão de Exercício Profissional;
O Presidente relata que, junto da CEP-CAU/BR e da Conselheira Federal Gislaine Saibro nos dias 09 e 10/06, visitou a sede do CAU/PR em Maringá, participou de debate com arquitetos e urbanistas da região no dia 09 de junho e de uma sessão plenária realizada também na cidade.
Salienta que o CAU/PR possui 4 escritórios de representação em regiões do Estado e cada um conta com uma funcionária, para auxiliar os profissionais no preenchimento de RRTs, pretendem posteriormente que em cada um dos cinco escritórios, exista também um agente de fiscalização.
Estavam presentes os presidentes do CAU/SC, CAU/GO e CAU/SP, sendo que este último comentou que pretende implantar 10 escritórios no Estado de São Paulo.
2.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
O Conselheiro Fausto relata que o CAU/BR irá devolver ao CAU/RS o valor correspondente aos 20% dos RRTs cancelados e com valores ressarcidos pelo CAU/RS aos profissionais.
Comenta que serão apresentados os balancetes do mês de abril no plenário, além de aquisições recorrentes. Salienta que na próxima semana não haverá reunião da Comissão, pois não haverá expediente na parte da tarde em função de jogo da seleção brasileira.
O Conselheiro Fausto comenta que na última reunião, a comissão entendeu que poderia se pensar novamente na questão da aquisição de um veículo utilitário e um veículo para a presidência. O Presidente entende que não há a necessidade.
O Conselheiro comenta que também foi levantada a ideia de adquirir e presentear os arquitetos e urbanistas no stand do CAU/RS na Construsul.
Outra questão apresentada se refere à exigência de pagamento de RRT para averbação no registro de imóveis.
Comenta que pretendem realizar nova reunião com o gerente do Banco do Brasil, na tentativa de baixar os custos com as taxas.
2.3. Comissão de Organização e Administração;
O Conselheiro Cabral relata que a comissão está analisando o trabalho desenvolvido pelo assessor de RH Antonio Silvano que se trata de conjunto de normas ou regras de convivência e funcionamento do Conselho, para os novos funcionários. Comenta que o Conselheiro Sant'Ana entende que este trabalho deve ser chamado de regimento ou regulamento para os funcionários. Em sua opinião o material apresentado é claro e de fácil entendimento e posteriormente deve ser alinhado ao plano de cargos e salários desenvolvido pela Fundatec. Salienta que o Plano de Cargos e Salários deverá ser trabalhado pela Comissão, com análise das avaliações com os funcionários, além da questão salarial, que posteriormente deverá ser discutida.
O Presidente entende que este material se trata de um manual de integração do CAU/RS e que o mesmo deveria ser encaminhado ao plenário para conhecimento.
Define-se que este material deverá ser enviado aos Conselheiros, juntamente com os demais assuntos para a plenária da próxima sexta-feira, dia 13/06/2014.
2.4. Comissão de Ensino e Formação;
O Conselheiro Verissimo comenta que a plenária temática está sendo encaminhada.
Quanto a sua participação na reunião da Comissão de Ensino e Formação CAU/BR, relata que a mesma foi um pouco complicada de entendimento, com relação à resolução 63 e que percebeu que há muitas distorções de opiniões quanto ao registro estrangeiro.
2.5. Comissão de Ética e Disciplina;
O Conselheiro Marcelo relata que será encaminhado para julgamento do plenário o primeiro processo ético disciplinar do CAU/RS, desta forma, a plenária deverá ter apenas os Conselheiros e os assistentes indispensáveis ao seu andamento.
Salienta que no último dia 06 foi realizada reunião da comissão, além de uma audiência na parte da tarde e que a tendência é de que nas próximas plenárias serão encaminhados novos processos para deliberação.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS
______________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
2

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br